¹³ Ugo di Porta Ravegnana, giudice e glossatore, fu uno degli allievi di Irnerio e, come gli altri, partecipò alla dieta di Roncaglia (cfr. A. Solmi, *Ugo di Porta Ravegnate giudice imperiale a Siena nel 1162*, Bologna, 1908).

¹⁴ Irnerio fu un giurista e glossatore, considerato il fondatore della scuola di diritto di Bologna. Sono pochi i dati biografici certi: Irnerio si recò a Roma nel 1118 per eleggere l'antipapa Gregorio VIII e fu per questo scomunicato,

laboraret, accedentes discipuli, quem post eius mortem illis doctorem prefici iudicabat, quibus per hos versus tale fertur dedisse responsum: «Bulgarus os aureum, Martinus copia legum, mens legum Hugo, Iacobus id quod ego». Et sic idem Iacobus assumptus est doctor eorum. 4. Quadam autem die, dum imperator in medio doctorum Bulgari et Martini spaciandi gratia equitaret, interrogavit eos imperator an de iure dominus esset mundi; ad quod Bulgarus respondit quod dominus erat quantum ad tuitionem non quantum ad proprietatem, Martinus vero dixit quod erat dominus absolute. 5. Imperator vero Martini responso letus effectus, viatici sui equum, quo insidebat, eidem Martino presentari mandavit. Bulgarus, hoc cognito, his elegantibus verbis id fertur dixisse monostichum: «Amisi equum, quia dixi equum, quod non fuit equum».

6. Nono igitur die kalendas Decembris festo Martini anni supra memorati, convenientibus imperatore et ceteris principibus ac nobilibus nec non civitatum consulibus ad stabilitum colloquium, apud ecclesiam sancti Petri de Contrebia, ultra Padi fluenta, imperator vocatis ad se IIII prefatis doctoribus iussit eis ut que vera essent iura regalia ad eum ratione imperii in Lombardie provincia spectancia sibi que debita legitimo iudicarent decreto. 7. Qui dum responderent imperatori se velle super his cum ceteris doctoribus civitatum eiusdem provincie, qui eidem colloquio aderant, habere sermonem et secum de iure conferre, imperator de unaquaque civitate duos periciores elegit, mandans eis sub fidelitatis debito ut que essent iura regalia publica declararent. 8. Fuerunt autem in universo XXXII doctores, qui cum de eisdem regalibus iuribus inter se mature mutuo contulissent, coram imperatore et principibus collationis eorum sententiam super ipsis regalibus scripto publico presentarunt.

9. Hoc peracto, Ubertus Mediolanensis archiepiscopus una cum consulibus Mediolanensium omnesque alii presentes Lombardie episcopi, duces, marchiones, comites ceterique Ytalie optimates ac civitatum omnium Lombardie consules ibi astantes, publice in eodem colloquio in manibus imperatoris omnia, que doctores et iudices dixerant esse regalia, renunciaverunt, finemque fecerunt de omnibus et unusquisque tamen per se de ipsis regalibus ne amplius se intromittere sponte sponndit. 10. Veram insuper et perpetuam pacem inter se vicissim et cum quibuscumque aliis imperii fidelibus deinceps se tenere firmiter iuraverunt. Mediolanenses etiam et Cremonenses, Papienses et Placentini, de parendo mandatis imperatoris multos ei obsides tradiderunt.

11. Preterea imperator multas a se leges editas iussit in eodem colloquio in scriptis redactas publicari et plura precepta ortatu suorum principum servari mandavit. His peractis a Roncalia imperator discessit.

insieme ai sostenitori di Enrico V, da papa Callisto II l'anno successivo. Si dedicò allo studio dei testi giustinianeï, su cui applicò il metodo della glossatura. L'episodio raccontato da Ottone Morena e ripreso da Pipino sulla designazione dei suoi successori nella scuola e in modo particolare su Iacopo, si fonda in realtà su un calco del racconto di Aulo Gello della morte di Aristotele. Per la vasta bibliografia su Irnerio si veda E. Cortese, *Irnerio*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, vol. 62, Roma 2004, pp. 602-605.

Cap. XV om. Muratori

XV. 1 a] *add. sup. lin. P*

XV.3 tale] *i add. et del. P*

XV.8 doctores] *d add. et del. P* ipsis] *epis P: corr.*

XV.1 cfr. *Gesta Federici*, pp. 34.

XV.2-11 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 58-62.

Capitulum XVI. Incipit de obsidione Creme.

1. Sequenti anno, qui fuit anunciationis inefabilis MCLVIII, cum esset imperator apud Occimianum, legatos Cremam direxit, iubens quatinus Cremenses muros castri prosternerent et fossata replerent. Quo precepto turbati Cremenses, dum conviciis et cominationibus insultassent legatis, ipsi vix se fuga latibulis abdiderunt. 2. Qui cum ad imperatorem reversi que acta fuerant nunciassent, imperator licet id ferret gravissime, conniventibus tamen oculis, pertransivit.

3. Eodem etiam tempore, cum imperator Papie primum, demum Placencie atque Cremone, nec non Laude, potestates de eisdem civitatibus constituisset, misit apud Mediolanum legatos suos Raynaldum cancellarium et Ottonem comitem palatinum, ut de civibus Mediolani, sicut in aliis civitatibus factum fuerat, potestatem crearent. 4. Omnis enim Lombardie civitates tunc temporis per consules de eisdem civitatibus sumptos regebantur. Quidam tamen hoc loco referrunt quod voluit imperator ut aliquem ex Teutonicis Mediolanenses in potestatem acciperent, quod quidem conventionibus mutuis repugnabant. 5. Hoc audito Mediolanenses furore maximo concitati, sonitum et strepitum super legatos fecerunt et comminatis eis necem, quibus teritus comes [c.80rb] nocte, collega relicto, discessit.

6. Summo autem diluculo, mirabilis nobilium multitudo in brolio Sancti Ambrosii ad cancellari presenciam accessit et facta pollicitatione de parendo mandatis imperatoris, ipse tamen eis ficticia verba dedit. 7. Ab illo etiam die ex hac enormi iniuria contra Mediolanenses factus est cancellarius animosus et ad delendum Mediolanum summo nissu adhibuit opera. 8. Imperator vero his cognitis, turbationis etiam vulnus contexit in pectore et demum profectus Bononiam, pascalia ibi solempnia celebravit.

Cap. XVI om. Muratori

XVI.1-3 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 63-64.

XVI.4-8 cfr. *Gesta Federici*, pp. 35-36.

Capitulum XVII. Fractio pacis factam per Mediolanenses.

1. Inter hec, Mediolanenses, contra ius iurandum et pacem initam, castrum Tricii obsederunt illudque machinis et petrariis crebrisque assultibus impugnantibus, tandem armorum violencia capto, ducentos fere Teutonicos castrum custodes et nonnullos imperatoris fideles velud pecudes trucidarunt et aliquos captivos duxerunt. Invenierunt etiam ibi magnam pecuniam, quam accumulari in ipso castrum imperator mandaverat, menia quoque castrum funditus everterunt¹⁵. 2. Imperator inter ea die tertia a Bononia ad montem Ghizonis, qui nunc Laude dicitur, veniens, cum audisset que attentaverant Mediolanenses, licet corde foret gravissime saucius, adhuc tamen sub dissimulatione transivit et Bononiam reversus est.

3. Post hec Mediolanenses, transgressionis impunitate allecti, etiam contra pacem manu hostili aggressi sunt Laudenses, sed Deo, pacis auctore, manus Laudensium docente ad prelium, positi sunt ab eis Mediolanenses in ruinam et fugam, mortuis ex eis plurimis, ceteris ac etiam captivatis. 4. Non multo autem post Laude veniens imperator et de victoria iam dicta dignis titulis Laudenses extollens, receptis captivis omnibus, Papiam eos deduxit in carcerem. Nondum quoque desistentibus Mediolanensibus ab inceptis, accitis secum etiam Cremensibus, dum civitatem Laude furto temptassent subripere, Laudenses viriliter civitatem egressi acriter pugna ab ortu solis usque ad meridiem hostibus restiterunt. Sepe igitur concepta, Mediolanenses decepti et ex inde graviter dolentes ad propria sunt reversi.

Cap. XVII om. Muratori

XVII. *Rubr.: Fractio-Mediolanenses] add. in marg. ext. P₂*

XVII.1-4 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 65-69.

Capitulum XVIII. Obsidio Creme.

1. His tandem animadversionibus imperator percussus, eductis omnibus copiis mense Iulii ad obsidionem Creme perrexit. Castrametato igitur omni exercitu suo, imperator quadam die, sole iam ad occasum vergente, accitis secum CCC Teutonicis, Laude profectus est ipsaque nocte admissis secum Laudensibus equitibus, Landrianum applicuit. 2. Inter hec mandavit Papiensibus ut centum ex suis equitibus apud Mediolanum premitterent, ceteri vero equites ipsorum se non longe a Mediolano in abditis occultarent. Premonere quoque fecit eosdem Papienses precursores ut cum facto aggressu super Mediolanenses fugarentur, iter eorum ad imperatorem diverterent, significans quo tunc loco

¹⁵ Pipino omette una considerazione fatta da Ottone Morena, secondo cui gli abitanti di Milano si erano ribellati nonostante *imperator nihil mali adhuc Mediolanensibus post pacem cum ipsis factam intulerat*. In realtà il cronista, seguendo i *Gesta Federici*, addebita la fine della pace con l'imperatore alla sua decisione di inviare i podestà nelle città lombarde, provvedimento che contrastava con le decisioni di Roncaglia.

lateret. 3. Facto igitur agresso, sicut predixerat imperator, et magna preda sublata, multisque ex Mediolanensibus palantibus, hinc inde cesis et mortuis, longe forte a civitate per mille passus, Mediolanenses tanta tandem celeritate civitatem egressi insecuti sunt Papienses precursores ut multis ex eis prostratis et captivatis recuperatisque captivis ipsorum, secus quod imperator ordinaverat, fugere reliqui sunt compulsi. 4. At imperator, hoc advertens, cum suis, scilicet Teutonicis CCC et equitibus Laude, versus Mediolanum festinat, Papiensibus tamen diverso itinere prosequentibus, super quos Mediolanenses irruentes multos captivarunt ex eis, reliquos vero fugere compullere. 5. Cumque leti Mediolanenses ad civitatem redirent, imperator robusto eis animo obviam veniens, ydiomate Teutonico terribiliter vociferans, una cum suis statim irruit super ipsos. 6. Qui tanto fremitu terrefacti, nullo facto obstaculo, ad prebenda terga concesserunt; capti sunt autem in ipsa fuga ex eis equites nobiles ferme CCC et equos CCCC. Peracta victoria Laude reversus est imperator et post dies aliquot [c.80va] captivos Papie carceribus duci mandavit.

Cap. XVIII om. Muratori

XVIII. Rubr.: Obsidio-Creme] add. in marg. ext. P₂

XVIII.5 ydiomate] que add. et linea del. P

XVIII.1-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 69-73.

Capitulum XIX. De captione Creme¹⁶.

1. Hiis ita peractis, letus de victorie successu, imperator ad obsidionem Creme rediit. Cumque Cremenses castellum ligneum mirabile fabricassent, multos quoque manganos, gattos atque petrarias haberent, seque ad defensionem viriliter accingissent, imperator duxque Conradus frater eius, dux quoque Fridericus, regis Conradi filius, et Otto comes palatinus et Robertus comes de Basavilla aliique duces et principes machinis etiam et diversis bellicis apparatibus opidum ipsum Creme vallarunt, creberimis illud et assiduis contusionibus impugnantes.

2. Eisdem diebus imperatrix nomine Beatrix cum suo exercitu una cum Henrico Saxonie duce, habente etiam secum exercitum maximum, ad ipsam obsidionem applicuit. Quem tamen sequenti die ex quo advenerat, relicto in Saxonie duce eiusque exercitu, Laude venit, quam Laudenses mares et

¹⁶ L'assedio di Crema ebbe inizio il 7 luglio 1159 e finì il 27 gennaio 1160, con la resa della città. Fu provocato non solo dalle ribellioni di Milano e Crema alle decisioni di Roncaglia, ma anche dalla rivalità che opponeva Crema a Cremona, che chiese aiuto all'imperatore. Nel corso dell'assedio, durato più di sei mesi, i Cremaschi e i Milanesi diedero effettivamente prova di grande resistenza, ma dovettero infine arrendersi alla forza dell'imperatore e dei suoi alleati. La storia di questo assedio ha interessato i cronisti contemporanei e gli storici moderni, che hanno sottolineato l'importanza di questo episodio all'interno delle vicende storiche italiane del XII secolo e la rilevanza per gli studi delle tecniche di guerra in età medievale (cfr. *Crema 1185. Una contrastata autonomia politica e territoriale*, Crema 1988).

mulieres, parvuli et magni, inenarabili gaudio susceperunt. 3. Post hec Verugam perrexit. Non post multum quoque Velfo Baicarie dux cum magno exercitu ad obsidionem ipsam pervenit.

4. Cremenses igitur, tanto vallati exercitu, tanta arcebantur obdisione, ut ultra sagite iactum non nisi inter confertissimos hostium cuneos liber ei sive tutus pateret accessus. Crebro tamen una cum Mediolanensibus eorum auxiliaribus opidum egrediebantur ad pugnam et dira certamina cum obsidentibus committebant. 5. Quantis autem impressionibus, quam variis insultibus, quam crebris impugnationibus, quam innumeris lapidum ictibus et missillium fulminationibus obsessi Cremenses extiterint ab obsidentibus lacesiti, quante quoque ibi cedes, captivitates, direptiones hinc inde non sine cruore commisse fuerint, vitande prolixitatis industria, refferri hoc loco per seriem omittuntur. 6. Unum tamen exempli gratia inseritur, ad ostendendum irreparabilem Cremensium pertinaciam. Nam dum Teutonici et Cremonenses maximum castellum ligneum, altitudinis scilicet LXX ulnarum, latitudinis autem XXX, ex multa lignorum congerie a Cremonensibus compactum usque ad fossam opidi virtute mirabili perduxissent, illudque Cremenses maximis et crebris lapidum contusionibus collidere niterentur, quinque enim eorum petrarie lapides maximos fulminabant. 7. Imperator dubitans castellum collidi, iussit ut obsides ex Mediolanensibus et Cremensibus castello immiterentur, ut per hoc a iactibus lapidum desisterent, suorum pietate commoti, eorum maxime quos eis sanguinis idemptitas alligabat. 8. Quod cum factum fuisset et castellum cum obsidibus impingeretur ad fossas, obsessi sanguinis sui obliti et suorum affinium caritatis immemores, adeo truci animo ad ellidendum castellum indefesse lapidum ictibus ad instar grandinum seviebant, ut IX ex eisdem obsidibus trucidarent. Cum autem imperator efferatam et incredibilem eorum seviciam advertisset, obsides qui supervixerant deponi iussit et castellum retro duci et oportune etiam reparari. 9. Cremenses vero et Mediolanenses in vindictam suorum, qui in castello ligneo lapidibus eorum obruti fuerant, irruentes super captivos eorum et ad menia perducentes ipsos in imperatoris presenciam iugularunt.

10. Imperator denique huiusmodi conflictationes advertens et malens Cremenses sibi sponte subicere quam armorum virtute devincere, duos ex captivis ipsorum ante portam de Serrio suo iussit conspectui ad iudicium presentari et dum principum suorum requireret sententiam, an morte plecti meruissent, crimine periurii et lese maiestatis rei effecti, iure eos adiudicarunt morti debere contradi. 11. Quod cum audissent Cremenses, interminati sunt si hoc contingeret etiam iugulo tradere quos habebant; imperator vero id non se ausuros autumans, iussit ambos in iudicio adductos affici patibulo. Ex quo indignati Cremenses suos ex suis captivis suspendio tradiderunt. [c.80vb] 12. Quo ausu imperator summe turbatus, obsides et ceteros quos captivos habebat, coram se adduci iussit et dum eos affigi mandaret patibulo, episcopi, abbates et ceteri religiosi ibi astantes, precati sunt imperatorem ut ipse, qui fons misericordie esse debebat, tanta severitate non pateretur insequi pertinaciam ipsorum

Cremensium. 13. Imperator autem paulisper eorum precibus flexus, novem solum ex ipsis suspendi iussit, reliquos vite donavit.

14. Post hec, reparato castello, illico trahi iussit ad foveam, cum quo incessanter opidum magnis lapidibus quassabatur. Erat etiam ibi et aliud instrumentum, quod vulgus gatum nominat, et, dum cum eo obsessos mirabiliter infestarent, nissi sunt illud sepe comburere. Habebant enim dolia sive vegetes lignis sulphure, lardo, oleo, axungia et pice liquida illitis plenas, quas, cum super gattum iactassent, obsidentes aquarum crebra aspersione ignis flagrantiam extinxerunt.

15. Tandem post varios et durissimos preliorum hinc inde conflictus, Cremenses maximis et intollerabilibus pressuris atque pernoctationibus assiduis fatigati et magna saucii et contusi, indignationem quoque imperatoris non solum, sed et ducis Conradi, qui multos ex suis pugnatores amiserat, plurimum metuentes et attendentes etiam quod ex eis multi clam ad imperatoris exercitum, victi obsidionis angustia, velut transfuge accedebant, volentes quoque future ac severe cladi et callamitati illis imminenti obsistere - sciebant enim quod si armorum virtute vincerentur, more pecudum a Teutonicis et potissime a Cremonensibus, quos diu offenderant, mactarentur - decreverunt fedus cum imperatore componere et qualicumque modo manus hostiles evadere. 16. Quod, dum imperator per eorum legatos agnovit, ipse ut erat natura clementissimus, se compositioni pacis prebiturum assensum, si Cremenses ipsi una cum Mediolanensibus et Brixensibus auxiliariis eorum, qui intra opidum erant, egrederentur inermes, ipsis tamen Cremensibus, maribus scilicet et mulieribus, suppellectilia eorum deferentibus, quantus se possent una vice extra portare. Quibus egressis, vitam eis dono concederet, qua privari meruerant. Si hoc autem renuerent, nullum se amplius fedus se cum eis habere patenter asseruit.

Cap. XIX om. Muratori

XIX. Rubr.:De-Creme] add. in marg. int. P₂

XIX.1 vallarunt] i add. et del. P

XIX.10 vero] in add et lin. del P

XIX.1-16 cfr. Ott. Mor., Historia, pp. 73-93.

Capitulum XX. Qualiter imperator Creme opidum in dedicionem recepit et id evertit.

1. His auditis, Cremenses, post multam deliberationem, dum scirent imperatorem in conceptis fore constantissimum ne ambiguam subirent fortunam, oblatis condicionibus annuerunt. 2. Quo cognito, letus imperator effectus, legatos intra opidum misit, qui, federe inito, pacem cum obsessis, sicut imperator mandaverat, firmaverunt, anno humanate divinitatis MCLX, VI kalendas Februarii, ab obsidione vero inchoata mense nono.

3. Sequenti vero die Cremenses universi, mares scilicet et mulieres, senes cum iunioribus, nec non Mediolanenses et Brixenses, qui eis auxilio fuerant, ex opido egressi sunt, deferentes eorum suppellectilia, quantum scilicet indulserat imperator, qui, licet de residuis condolerent, de concessa tamen eis vita gaudebant. 4. Donavit autem tunc imperator Laudensibus ex armis obsessorum loricas CCC et amplius, nec pretermittendum est quod imperator christianissimus, et animi ferocitate deposita et ostili abiecto odio, dum Cremenses per angustum additum opidum exirent, mirabilem clemenciam induit et inimitabilem quidem. Nam assistens ipsis egredientibus, inter ceteros quendam languidum propriis sustentans humeris foras eduxit.

5. Teutonici et Longobardi, opidum ingressi, dum unusquisque quod prius occupabat suum efficeret et potencia seu preocupacio, non laborum communicacio, in spoliis prevaleret, quidam minus potenciores et qui etiam in ingressu ultimi fuerant, ex his dolore simul et invidia concitati, ignem in opidum posuerunt. Sicque prede reliquas, quas predantium manus non abstulerant, vorax incendii flama consumpsit. Cremonenses quoque ac Laudenses edes et menia opidi solo everterunt et complanantes fossas, quibusdam etiam basilicis ruine avidi manus temerarie iniecerunt.

6. Post vero diem quintam eversionis huius imperator cum [c.81ra] omni suo exercitu Laude, deinde Papiam perrexit. Cremonenses etiam et Teutonici omnes machinas et manganos et petrarias, quarum fabricatio duomilia marcarum argenti impensas ascenderat, igne mirabili combuserunt. 7. Ceterum anno XX eversionis eiusdem opidi, dominice vero incarnationis MCLXXX, idem imperator illud rehedificari mandavit, assistentibus ad hoc universis Longobardis, Cremonensibus dumtaxat exceptis.

Cap. XX om. Muratori

XX.4 CCC] C *add. et expun. P* Donavit-eduxit] Nota humanitatem imperatoris *add. in marg. ext. P₁*

XX.1-6 cfr. Ott. Mor, *Historia*, pp. 93-96.

Capitulum XXI. De electione duorum pontificum Romanorum in discordia celebrata exronicis.

1. Interim autem, dum Creme obsideretur opidum, Mediolanenses, Brixenses et Placentini confederati ad invicem, legatos ad Adrianum papam miserunt, qui tunc degebat Anagnie, qui cum ad eum venissent, polliciti sunt ei iure iurando, nullam se pacem aut convencionem cum imperatore habituros absque ipsius pape sive eius successoris catholici licencia speciali. 2. Papa e contra similem eis promissionem exhibuit, non tamen iuramento firmavit, addidit tamen promisso, quod infra XL dies imperatorem excommunicationis sententia innodaret. Sed, Deo aliter disponente, pontifex ipse, infra prefixam diem, rebus concessit humanis. 3. Post quem electus est a cardinalibus quidam magister Rolandinus, qui, dum propter religionem suam, iuxta sacrorum canonum monita, a papatus

assumpcione se excusaret et consentire renueret, alius ex cardinalium collegio, Otavianus nomine, suadentibus sibi duobus ex eodem collegio et asistentibus etiam, ut ferebatur, Ottone palatino comite et Guidone comite de Blandrate, quos imperator ad apostolicum miserat, mantum venustissimum sibi ipsi imposuit. 4. Quod dum consutum non esset, pars, que humeros debebat contegere, circa talos adhesit et sic fuit introductus ad sedem. Senatores autem magistrum Rolandinum et cardinales, qui sibi favebant, diebus IX inclusos detinuerunt¹⁷.

5. Postea Ottavianus, qui mutato nomine dictus est Victor, ad imperatorem, qui tunc Papie erat, veniens, ab ipso in apostolicum est receptus, sed interim magister Rolandinus, liberatus a senatoribus cum cardinalibus suis et ad apostolicatus apicem promotus ab eis et mutato nomine dictus Alexander, Iohannem de Anagnia cardinalem apostolice sedis legatum apud Mediolanum transmisit. 6. Qui, dum ibi venisset, existens in maiori ecclesia cum Uberto archiepiscopo Mediolani, ipsum Octavianum, qui et Victor dictus, tamquam scismaticum nec non et Fridericum ipsum imperatorem excommunicationis involvit sentenciis. Et non post multum quoque episcopos Cremonensem, Mantuanensem, Laudensem et marchionem Montisferati ac comitem de Blandrate insuper et rectores ac consules Cremonensium, Papiensium, Novarensium, Vercellarum, Seprii et Martexane ac Ludovicum, qui erat in Bardello, etiam excommunicationis sumisit sententie, decernens quoque imperatorem ipsum ad actus quoslibet inhabilem esse de cetero, donec reconciliari procuraret ecclesie et omnia que contra eam egerat irritasset. 7. Hec scribuntur in Mediolanensibus cronicis, sed Otto Laudensis historiographus ac illorum temporum scriptor, dompni Letharii tercii imperatoris et Conradi secundi regis missus, de hoc scismate pontificum Romanorum sub eodem Friderico imperatore in hunc modum refert¹⁸.

Cap. XXI om. Muratori

XXI.6 Bardello] ac *add. et del. P* decernens] -te *add. et expun. P*

XXI.7 Otto-missus] *lin. subter duxit al. man.*

XXI.1-6 cfr. *Gesta Federici*, pp. 38-40.

Capitulum XXII. De concilio celebrato Papie pro scismate Romanorum pontificum sedando.

¹⁷ Ottaviano dei Monticelli (1095-1164) fu nominato cardinale di San Nicola in Carcere da Innocenzo II nel 1138 e nel 1151 di Santa Cecilia da Eugenio III. Durante il pontificato di Adriano IV curò i rapporti tra la curia e l'imperatore Federico I. Dopo la morte del papa, nel conclave del 1159 fu eletto nuovo pontefice da una parte minoritaria dei cardinali: Ottaviano accettò la nomina e con il nome di Vittore IV, sostenuto dalla parte imperiale, si oppose ad Alessandro III, mantenendo la sua carica fino alla morte (cfr. O. Capitani, *Federico Barbarossa davanti allo scisma: problemi e orientamenti*, in *Federico Barbarossa nel dibattito storiografico in Italia e Germania*, cur. R. Manselli- J. Riedmann, Bologna 1982, pp. 83-130).

¹⁸ Ottone Morena era stato giudice e messo imperiale di Lotario III e di Corrado III, vicino al vescovo di Lodi e alla politica imperiale di Federico I, attività di cui risentì anche la sua produzione cronachistica.

1. Imperator Fridericus, agnita questione, que inter magistrum Rolandinum et Otavianum, electos ad apostolice sedis apicem, suborta erat, Ottonem comitem palatinum et comitem Blandrate legatos misit ad urbem, rogans electos ipsos quatinus apud Papiam, ubi prelatorum et principum concilium sollemne statuerat, feria sexta cinerum proxima instante, convenirent, allegaturi unusquisque eorum de iure suo, coram eo, tamquam sancte Romane ecclesie advocante, astantibus et audientibus prelatis et aliis ecclesie sancte catholicis. Sicque per hoc, divina favente clemencia, tam detestabilis, tamquam discriminosa contencio sopiretur. 2. Mandaverat enim imperator ipse prelatis omnibus Allamanie, Burgundie, Longobardie, Tuscie, Apulie [c.81rb] et Romandiole ac aliarum imperii partium nec non Aquilegensi patriarche, quod eodem concilio interessent pro dirimendo scismate memorato. 3. Ottavianus autem, qui et Victor, legatos imperatoris letus recepit et ut questio dirimeretur avidus, se ad audiendam sanctorum super hoc virorum sententiam, prefixo termino venturum promisit. Magister vero Rolandinus, qui et Alexander dictus est, se ad talem conflictum minime venturum respondit, dicens se a nemine iudicari debere, qui habebat alios iudicare, innuens quoque se ad apostolicatus honorem communi voto omnium sublimatus.

4. Cum igitur orthodoxorum Papie congregatorum universitas statuta die in Dei nomine consedisset, iuxta imperiale mandatum Ottaviano ibi presente, causa ipsa sedis apostolice, per aliquot continuos dies, omni seculari remoto iudicio legitime et canonice agitata et diligenter discussa ac sufficienter inspecta fuit, et tandem in facie tocus concilii per testes ydoneos probatum extitit eundem Ottavianum, qui et Victor nuncupatus est, et nullum alium in basilica beati Petri, a saniori parte cardinalium ad petitionem populi Romani cum consensu et voluntate cleri fuisse immantatum, et quod, presente et non contradicente Rolando iam dicto canzelario, fuerat in beati Petri cathedra intronizatus sollemniter, ibique a cardinalibus et clero Romano ‘Te Dominum laudamus’ gloriosissime decantatum et quod inde ad palacium cum blandis et aliis insigniis papalibus deductus extiterat.

5. Probatum est etiam quod eo tempore, quo electio pontificum Rome celebrata est, erant in urbe tantummodo XX et unus cardinales; nam tunc cardinalis sancti Petri ad Vincula erat Anagnie, lecto decumbens, qui voluntatem et consensum suum aperuerat cardinali sancti Martini et Guidoni Cremensi. 6. Ex quibus omnibus cardinalibus, cum Ottavianus et Rolandus segregati essent, remanserant tamen electores XX, quorum IX sanioris consilii et nulla coniuratione fedati ac quorum prima vox erat in electione, ipsum Ottavianum, una cum capitulo beati Petri petitione populi et desiderio cleri, annuente etiam ordine senatorum et assencientibus Romanis nobiles, elegerunt. Et clerus ac populus iuxta morem interrogavit per scribam tribus vicibus, si placeret, cui clara voce singulis interrogationibus ‘Placet’ respondit. 7. Probatum est etiam quod Rolandus ipse duodecima die post Ottaviani promotionem ab urbe egressus, apud Cisternam prope terram Siculi, in loco non

celebri, primo inmantatus est. 8. Probatum etiam fuit quod secunda die post promotionem Ottaviani, Rolandus ipse interrogatus a rectoribus cleri Romani et a clericis tituli sui cardinalatus, si Otaviano, qui et Victor, esset obediendum nec ne expresse confessus est se numquam fuisse inmantatum et expresse dixit: «Ite et obedite ei, quem inmantatum esse videtis¹⁹».

Cap. XXII om. Muratori

XXII.1 comitem Blandrate] comitem Blandrate comitem *P: corr.*

XXII.3 innuens] se *add. et lin. del. P*

XXII.4 statuta] d *add. et del. P*

XXII.1-8 cfr. Ott. Mor, *Historia*, pp. 97-101.

Capitulum XXIII. Qualiter Mediolanenses castrum Carcani obsederunt et imperator venit subsidio²⁰.

1. Super his capitulis fuerunt testes producti et sub stola sacrosanctis tactis evangeliiis iuravit dompnus Petrus Christianus, decanus basilice beati Petri, cuius plenum ibi testimonium receptum est. Iuraverunt etiam honestissimi rectores etiam prelati cleri Romani, qui omnia viderant et palpaverant, fueruntque plusquam VIII ex archiepiscopis et aliis clericis. 2. Preterea illustris urbis prefectus Petrus et alii quam plures Romanorum nobiles in conspectu concilii super iam dictis capitulis omnes similiter testimonium perhibuerunt et iurare etiam voluerunt. Sed quia supradictorum tantorum virorum testimonium visum fuit concilio esse sufficiens, a sacramento sunt excusati.

3. Deinde venerabiles episcopi Hermanus Verdensis et Daniel Pragensis de Boemia et Otto palatinus comes, quos imperator de consilio XXII episcoporum et multorum religiosorum tunc presencium Romam, ut dictum est, miserat, ante concilii presenciam evocati, testimonium perhibuerunt, quod Rolandum cancellarium et eius partem [c.81va] trinis edictis et per debita temporum intersticia peremptorie et solemniter ad presenciam ecclesie tunc Papie congregande vocaverant et quod ipse Rolandus et sui cardinales viva voce manifesteque dixerant iudicium seu examen ecclesie nolle se alicunde suscipere.

4. Hiis igitur et aliis quam pluribus allegationibus intellectis, que non absque sermonis prolixitate narrari possent, communicato consilio predicti patriarche et archiepiscoporum VIII et episcoporum XXXVIII multitudinisque magne abbatum et religiosorum ac clericorum, omnes eundem

¹⁹ La ricostruzione di Ottone Morena, simile a quella riportata anche da Rahewino (cfr. Rahewin, *Gesta Friderici I imperatoris*, IV, ed. G. Waitz, B. De Simson, in *Monumenta Germaniae Historica*, SS. rer. Germ., XLVI, Hannover 1912, pp. 324-327) deriva dagli atti del concilio di Pavia che si possono leggere in *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, I cit., pp. 260-262.

²⁰ Il capitolo XXIII è una continuazione di quello precedente con il racconto della celebrazione e ufficializzazione di Vittore IV a nuovo pontefice della Chiesa. Il titolo, inserito per errore, è invece relativo al capitolo successivo, dedicato all'assedio di Carcano.

Ottavianum, quem et Victorem nuncupaverunt, in Romanum pontificem laudaverunt et electionem Rolandi, qui Alexander dicebatur, cassaverunt.

5. Post quos omnes imperator electionem dicti Ottaviani sive Victoris comprobavit et post eum omnes principes eius, scilicet Henricus Saxonie dux, Bertoldus Lotaringie dux, Fridericus dux de Rotinburgo, comes palatinus de Reno frater imperatoris, comes palatinus de Saxonia, comes palatinus de Bavaria et marchiones quam plures comitesque alii, tam Longobardi quam Alemanni, electionem eiusdem Victoris firmaverunt.

6. His denique patratris unusquisque remeavit ad propria.

Cap. XXIII om. Muratori

XXIII.3 se] *ex seu corr. P*

XXIII.4 episcoporum] *archiepiscoporum P: corr. ex Ott. Mor.*

XXIII.5 Lotaringie] *lot add. sup. lin. P* Saxonia comes] *p add. et linea del. P*

XXIII.6 unusquisque] *unus P: corr.*

XXIII.1-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 101-103.

Capitulum XXIV. Qualiter Mediolanenses castrum Carcani obsederunt et imperator venit subsidio.

1. Post hec, imperator una cum imperatrice, Beatrix nomine, consorte sua, et principibus et exercitu suo Padum traiciens, in partes Gamundii et Marenchi et Terdone secessit. 2. Erant autem tunc Gamondium et Marenchum opida, ex quibus, adiecto Bergulio et Roboreto, constructa est colonia civitas, que Alexandria dicitur²¹. Cumque agnovisset imperator quod Laudenses, post discessum eius a concilio, Mediolanensibus, qui civitatem Laude hostili manu impugnaverant, viriliter restitissent, letus cum suis Laude venit et pontem, quem apud Pontirolium Mediolanenses rehedificaverant, adiens, cremari et castrum dissipari mandavit. 3. Deinde foram veniens, post longum prelium, opidum illud cepit; non multo post, accitis secum Cremonensibus, Papiensibus et aliarum civitatum Lombardie equitibus atque peditibus, comitatum Mediolani depopullatus est magna ex parte.

4. Inter hec, inter Mediolanenses atque Laudenses multis commissis preliis et ipsis Mediolanensibus ad lacescendum Laudenses totis inhiantibus viribus, commissum est tandem prelium inter imperatorem et Mediolanenses apud opidum Carcani. 5. Ipsi enim Mediolanenses, accitis secum Brixiensibus, confederatis eorum, ad obsidendum castrum ipsum, quod imperatori adhibebat, perexerant, quapropter imperator ad ipsius castri subsidium cum Papiensibus,

²¹ Pipino ricorda la fondazione della città di Alessandria, avvenuta ufficialmente nel 1168 dall'unione di Gamondio e Marengo, a cui si aggiunsero successivamente altre cittadine, tra cui Bergoglio e Rovereto.

Novariensibus, Vercellensibus, Cumensibus et parte illorum de Seprio et Marchexana et marchione Montisferati et comite de Blandrate nec non duce Bertoldo de Zaringo et duce Boemie et multis aliis nobilibus festinavit. 6. Quo audito, Mediolanenses, quamquam imperatoris <presentia> consternarentur, perplexi quid facturi essent, necessitas tamen, quod plerumque contingit, consilium repperit, fortunam namque pugne potius experiri decreverunt et viam sibi ferro facere quam artati hostium impressione ibi fame perire. 7. Imperator enim inter civitatem Mediolani et ipsos Mediolanenses, qui Carcanum obsidebant, sua castra locaverat et sic a civitate victualia deferentibus, ad eos negabatur accessus.

8. Uberto igitur archiepiscopo Mediolani, Milone archipresbitero, Galdino archidiacono et Alghisio cymiliarcha aliisque clericis, qui in expeditione Mediolanensi erant, hortantibus singulos Mediolanenses ad prelium in publica concione et ex Dei parte beati Ambrosii mandantibus ut confidenter bellarent contra imperatoris exercitum, cum ipsi Carcanienses, ad quorum auxilium imperator advenerat, periurii atque rebelles essent Mediolanensis ecclesie et archiepiscopi memorati, Mediolanenses, ob hoc animis assumptis et ad pugnam dispositis, suas in hunc modum acies ordinarunt. 9. In prima enim [c.81vb] tyrones, sive iuvenes, posuerunt, usque ad etatem XXXV anni, fuerunt MD, in secunda omnes ab ea etate usque ad L annum, qui et totidem fuerunt, in tertia vero fuerant seniores universi, viri quidem docti belli tentare fortunam, fueruntque numero M. Placentini et Brixienses in uno agmine constituti sunt, hortaturi populum ut eorum insignem currum, qui vulgo carocium dicitur, viriliter defensarent et docte dirigerent.

10. His itaque acciebus dispositis, Mediolanenses contra imperatoris exercitum catervatim incedunt et cum uterque exercitus non amplius quam D passuum distaret, ab invicem tubis et aliis signis belicis per partes clangentibus, durissimum prelium inchoatur. 11. Certantibus igitur hic inde, Marte non dispari, scilicet qui in prima erant acie, utraque ex parte multi cesi multique interfecti, plurimi quoque huc atque illuc campo pallantes eieci fuerunt equorum pedibus conculcati, tandem Mediolanensium prima acies, cum non posset pugnam hostium sustinere, usque ad carocium terga vertit. 12. Qui autem in secunda acie Mediolani erant statim Teutonicos, qui suos insequabantur, strenue aggressi, eos cedere et usque ad imperatoris aciem regredi compulerunt. Tunc qui in acie imperatoris erant, videntes suos deficere ac etiam opinantes quod omnes Mediolanenses equites ad pugnam progressi essent, strictis gladiis in eos irruunt et acri prelio resistentes aciem secundam usque ad catervam populi fugaverunt.

13. Cumque etiam imperator, collecta universa milicia omnique populo hoc adverteret, ad pugnam procedens et robuste super Mediolanenses irruens, viam ensibus et astarum verberibus equorumque conculcatione usque ad Mediolanensium carocium sibi fecit. 14. Tantaque virtute confertissimam populi Mediolani catervam imperatoris milicia impulit, non sine suorum maxima cede, quod, occisis

carocii bubus, ipsum carocium confregerunt et crucem deauratam, quam pertica carocii sustinebat, vexillumque ibi positum abstulerunt multosque ex hostibus ad eorum tentoria duxere captivos. Hec ponit Octo Laudensis, in cronicis vero Mediolanensibus sic legitur. 15. Cum autem in certamine ipso suos imperator magnis suasionibus ad prelium ortaretur, maxime ad Mediolanensium populum consternendum, ascendens in colle quodam, una cum Guidone comite de Lomello et Willelmo marchione Montisferati aliisque optimatibus gratia videndi bellatores, vociferare cepit dicens Mediolanenses devictos esse et postestati sue iam adactos. Prefati comes et marchio subintulisse feruntur eum nondum Mediolanensium vidisse miliciam. 16. Quo verbo motus animo, imperator in eos invehens, velut suspicionis nota respersos, inquit: «Nonne advertimus ipsos Mediolani equites nostrorum iam marte prostratos et per devia oberrantes, nonnullos fugam ad civitatem capescere?». Vix imperator verba finierat et ecce seniorum cohors, quorum manus longa bellorum experientia fecerat doctas ad prelium, ex abditis egressa, super collem quemdam apparuit. 17. Hii, perstreptibus tubis et timpanis et ceteris signis huiusmodi, adiunctis secum Brixiensibus et Placentinis recolectisque qui per campum fugiere pallantes, contra imperatorem suam aciem dirigunt.

18. Vidente autem illos imperatore magnoque ab eius expeditione clamore oborto, sui qui bellabant se ad imperatorem convertunt. Tunc comes et marchio imperatori innuunt verificari quod dixerant et nisi de salute provideatur, gentem ipsius ab hostibus esse subactam. 19. Dumque imperator non metuendum assereret, ecce Mediolanensium milicia cum universo populo eorumque carocio velut turbo vehemens in cohortes imperatoris ferociter irruit. 20. Imperator autem se cum paucis Teutonicis et nonnullis aliis relictum advertens, neque hostibus posse resistere, decrevit potius bello cedendum quam pugnando succumbere, sicque versus Cumas profectus tentoria cum captivis et omni supelectili hostibus predam reliquit.

Cap. XXIV om. Muratori

XXIV.4 viribus] *bis scr. P*

XXIV.14 ipsum] *ipsu P: corr.* Hec-legitur] *add. in marg. ext. P₁*

XXIV.16 cohors] *o add. et expun. P*

XXIV.18 ab] *ab ex P: corr.*

XXIV.1-3 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p. 103-107.

XXIV.4-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p. 118-119.

XXIV.7-13 cfr. *Gesta Federici*, pp. 42-44.

XXIV.14 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 119-120.

XXIV.15-19. cfr. *Gesta Federici*, pp. 44-46.

XXIV.20 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 120-121.

Capitulum XXV. De victoria Mediolanensium.

1. Mediolanenses igitur cum Brixiensibus et [c.82ra] Placentinis imperatoris exercitum fugientem per II <milia>²² passuum et amplius insecuti fuerunt factaque ex ipso maxima strage mille ferme et D habuere captivos, quorum commutatione restituti sunt eis qui ab imperatore apud Papiam et Laude carceribus tenebantur. Ceperunt etiam que in tentoriis exercitus imperatoris reperta sunt ex hiis magna preda ditati. 2. Post hec, recollectis ocisorum cadaveribus, Mediolanum sunt reversi victores. Fertur quod, dum a prelio recederet imperator, pes equi plante vitis adhesit, ita ut se movere de loco non posset, sed Guido comes equo insidens illum tam diu humeris sustentavit quousque equo, quem conducebat armiger, illum imposuit. 3. Cumenses, qui evaserant, montem quemdam ascendentes, dum se a Mediolanensium manibus tutatos crederent, ipsi Mediolanenses, cum non possent eos sine maximo detrimento expugnare propter loci asperitatem, congestis lignis et stipula circa montem immissoque igne, Cumanos ad deditionem coegerunt, multis antea interemptis. 4. Cremonenses interea et Laudenses equites et pedites, qui in auxilium imperatoris veniebant, multam victualium copiam deferentes, dum apud Marlianum essent, Mediolanenses, per exploratores eius adventu cognito, insecuti sunt eos et inter borgum Canturii et castrum quod Baradellum²³ dicitur, in quo imperator diverterat, super paludem, que Aqua Nigra dicitur, magno impetu et terifico clamore irruunt super eos et post durissimum prelium Cremonenses ac Laudenses fugere compelluntur, multis ex eis occisis et captis. 5. Imperator autem, que gerebantur agnoscens, statim Baradellum egrediens in suorum succursum advenit. Qui, aliquibus ex Mediolanensibus captis, qui paludem traicerant, reliquos convertit in fugam, deinde cum suis Cumas profectus, Cremonenses et Laudenses, qui evaserant, Laude profecti sunt. 6. Qui autem in opido Carcani erant clam prodeuntes castellum ligneum, quod Mediolanenses fabricaverant, incendio consumpserunt; quod, cum Mediolanenses agnovissent et se castrum adverterent expugnare non posse, timentes etiam ne imperator resumptis viribus ad depopulationem Mediolani consurgeret, ipsis absentibus, relicta obsidione Mediolanum reversi sunt.

7. Hec Oto Laudensis, sed in cronicis Mediolani legitur quod opidani Carcani iurantes mandata archiepiscopi et comunis Mediolani se cum opido dederunt.

Cap. XXV om. *Muratori*

XXV. Rubr.: De-Mediolanensium] *add. in marg. int. P₂*

XXV.3 montem] monte *P: corr.*

XXV.1-3 cfr. *Gesta Federici*, pp. 46-47.

XXV.4-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 121-124.

XXV.7 cfr. *Gesta Federici*, p. 48.

²² La distanza indicata nei *Gesta Federici* e in Codagnello è invece di dieci miglia.

²³ Il castello del Baradello fu fatto riedificare sull'omonimo colle di Como da Federico I, costruendo un importante punto difensivo dei Comaschi durante la guerra con Milano.

Capitulum XXVI. Equitatio imperatoris Placenciam.

1. Imperator autem, Papie existens, episcopos Novariensem, Vercellensem et Astensem nec non Willelmum marchionem Montisferati ac etiam marchiones de Alguasto et de Albusco et Opizonem marchionem Malaspinam, comites quoque de Blandrate et de Cabaliate ac alios nonnullos Longobardie tam prelatos quam barones ad se evocatos sacramento adegit, ut certam ei comitivam equitum et numerum balistariorum ac etiam archatorum transmitterent, quos secum apud Papiam retinere volebat. Quod et factum est. 2. Deinde cum Cremonensibus, Papiensibus atque Laudensibus pontem Placentinorum invasit, sed Placentini, rei huius prescii, reducta eorum classe ad Padi litora, pontem ipsum everterant, sicque imperator se nichil ibi posse proficere videns, Cremonam profectus est. 3. Postea apud Papiam tendens, ibi cum paucis Teutonicis et equitibus ac sagitariis, quos ei miserant prelati et nobiles Lombardie, duxit hiberna.

4. Adveniente autem verno tempore, anno videlicet humanati pro nobis verbi Dei MCLXI, mense Marcio, Mediolanenses castrum de Castellione²⁴ obsidentes, illud graviter expugnarunt. Qui autem intra opida erant, viriliter ad defensionem accincti, dum plures ex eis castrum subito exivissent, multos ex Mediolanensibus sauciant et occidunt. 5. Postremo nimia Mediolanensium obsidione artati, difisi sunt posse resistere, sicque per [c.82rb] legatos imperatoris auxilium implorarunt. Imperator autem statim ex Reginensibus, Cremonensibus, Pergamensibus, Vercellensibus, Novariensibus, Papiensibus, nec non ducum, marchionum atque comitum presidiiis apud Laude magnas colligens copias, ad eorum subsidium se paravit et belli fortunam cum Mediolanensibus experiri disposuit. Quo cognito, Mediolanenses, metu magno compulsi, incensis machinamentis belicis, reversi sunt Mediolanum. 6. Eodem mense palacium imperatoris apud Laude iuxta montem sancti Iohannis, iuxta costam fluminis Addue, inceptum est. Interea Teutonici, qui in Almania erant, frementes quod imperator, cum paucis relictus in Lombardia, Mediolanenses suorum progressuum obices et processuum emulos non poterat ad votum subigere, eductis magnis copiis, Lombardiam veniunt in expeditionem ipsius. 7. Fuit autem inter eos lantgravius, imperatoris cognatus, Conradus comes palatinus de Reno, imperatoris frater, atque Fridericus filius quondam regis Conradi, qui fuit patruus imperatoris, nec non et dux de Rotinburge. Hi simul omnes DC in armis equites habuerunt. 8. Raynaldus quoque canzellarius, tunc electus Colonie, DC equites secum duxit, regis Boemie filius una cum duce Boemie patruo suo cum equitibus CCC advenit, fuerunt et alii quam plures episcopi, marchiones, comites etiam nobiles cum maxima equitum falanga.

²⁴ A partire dall'XI secolo furono molti gli scontri tra Milano e Castiglione Olona che successivamente si schierò con l'imperatore Federico I, nel tentativo di ridimensionare il potere dei Milanesi. Per questo motivo, la città subì un nuovo assedio nel 1161, da cui seppe però difendersi.

9. His omnibus advenientibus, imperator cum prefatis principibus et maxima Lombardie multitudine equitum et peditum, mense Iunii anni memorati, supra Mediolanum castrametatus, agros eorum usque ad civitatis suburbia depopulatus est. 10. Cum eisdem autem Mediolanensibus sepe belli fortunam imperator expertus, dum gladiis res geritur diroque marte ancipitique certatur, utrinque plurimi sauciantur, confunduntur equorumque pedibus conterruntur et more pecudum trucidantur, tandem Mediolanensium agris in giro vastatis et loca queque ad XM milia passuum dissipata sunt. Post hec, licenciato exercitu, imperator cum paucis Laude venit.

Cap. XXVI om. Muratori

XXVI. *Rubr.*: Equitatio- Placenciam] *add. in marg. int. P₂*

XXVI.1 balistariorum] balistariaorum *P: corr.*

XXVI.3 Postea-hiberna] anno Domini MCLXI *add. in marg. int. P₁*

XXVI.5 statim ex] Pergamensibus *add. et linea del. P*

XXVI.1-10 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp.126-138.

Capitulum XXVII. De concilio Laudensi.

1. Contigit autem eo tempore a papa Victore, qui antea dictus est Ottavianus, laudante imperatore, apud civitatem ipsam Laude concilium celebrari. Fuerunt itaque in ipso concilio prefati papa et imperator nec non Boemie dux, Pelegrinus quoque patriarcha Aquilegensis, Guido electus Ravenne, Reinaldus Treverensis electus et archiepiscopus Vienensis, multi quoque episcopi, abbates, priores, prepositi, clerici et religiosi, qui omnes unanimiter electionem et confirmationem, que preterito anno apud Papiam de ipso Victore celebrata fuerat, confirmarunt.

2. Recitate quoque sunt in eodem concilio litere excusatorie regum Datie, Norvegie, Ungarie, Boemie et sex archiepiscoporum et XX episcoporum multorumque abbatum tam Claravallensium quam aliarum congregationum. In quibus quoque literis apologeticis continebatur reges ipsos cum eorum provinciis et archiepiscopos, episcopos, abbates, priores ac prepositos velle tenere et habebant eundem Victorem pro papa et domino universalis ecclesie ratumque servare quicquid in ipso concilio duxerit statuendum.

3. In eodem etiam concilio excommunicati fuerunt Ubertus archiepiscopus Mediolanensis una cum consulibus dicte civitatis et episcopi Placentinus et Brixienensis ac ipsarum civitatum consules et consilarii et quicumque in necem Maguntini archiepiscopi deliquerunt²⁵. Episcopus Bononiensis et

²⁵ Arnaldo di Selenhofen era arcivescovo di Magonza dal 1153. Di ritorno dalla sua discesa in Italia con Federico I, fu ucciso da una ribellione popolare che mal tollerava la sua amministrazione della giustizia (F. Wegele, *Arnold von Selenhofen, Erzbischof von Mainz. (1153–1160)*, Jena 1855).

<...> irreparabiliter sunt depositi, episcopi Paduanus et <...> dato eis termino ab officio suspenduntur²⁶.

4. *Actor*. Hec acta sunt ut scribit Otto Laudensis in cronica sua de gestis imperatoris huius, ingravescente scismate inter hunc Victorem et Alexandrum, qui de pontificali apice [c.82va] concertabant. Sed que gesta sunt ab hoc Victore et fautoribus eius hodie catholica non recepit ecclesia sed prorsus illa repudiat.

5. Post hec imperator rocham, que de Cornu dicitur²⁷, cum habitatoribus subegit, quam conflagrans incendio, incolas captivavit. Comes quoque Gozolinus Teutonicus, quem imperator Sepensibus et Martexanis prefecerat, castrum de Blandrono cepit illudque funditus evertit.

6. Ea insuper tempestate, cum venatores imperatoris, qui apud Morimundum erant, cervum ingentem in silva cepissent et eum ad imperatorem deferrent, Mediolanenses quidam eos aggressi, cervum cum rebus eorum predati sunt; imperator autem in huius vindictam facinoris, quosdam ex captivis Mediolani Laude detentis, exoculatos et naribus mutilatos, Mediolanum probrose remisit.

Cap. XXVII om. Muratori

XXVII. *Rubr.*: De-Laudensi] *add. in marg. ext. P₂*

XXVII.1 Treverensis] alias Coloniensis *add. in marg. ext. P₁*

XXVII.2 et-episcoporum] *add. in marg. ext. P₁*

XXVII.6 probrose] probiose *P: corr.*

XXVII.1-5 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 138-142.

XXVII.6 cfr. *Gesta Federici*, p. 49.

Capitulum XXVIII. De conflictu Mediolanensium.

1. Mense autem Augusto, dum imperator cum suo dumtaxat Teutonicorum et Boemorum exercitu prope locum, qui Cerrum dicitur, hospitatus esset, Mediolanenses ad lantgravium et ducem Boemie nec non ad palatinum comitem, imperatoris fratrem, legatos transmittunt, significantes quod Mediolani consules cum eisdem principibus colloquium affectabant. 2. Fide igitur utrinque data, consules Mediolani nichil molesti timentes, dum ad constitutum colloquium veniunt, milites cancellarii, horum ignari, apud Cenobium de Bagnolo consules ipsos ceperunt. 3. Quo cognito, Mediolanenses, prodicionem rati, ad subsidium consulum festinarunt ac cum eisdem cancellarii militibus diro certamine conflixerunt. His cognitis, lantgravius et dux Boemie ac palatinus Reni comes, ex rupta fide summe indignati, dum cancellarium, rei huius ignarum, interficere decrevissent, ipse factus ex hoc prescius, statim ad imperatorem divertit eique singula recitavit. 4. Quo audito,

²⁶ Le lacune, ovvero gli spazi bianchi lasciati nel ms. in corrispondenza dei nomi degli arcivescovi, sono presenti anche nelle diverse tradizioni del testo di Acerbo Morena.

²⁷ E' il borgo di Cornovecchio, oggi comune in provincia di Lodi.

imperator mandavit eisdem principibus ne quid molesti contra camzellarium attemptarent et, accitis secum suis, festinavit ad prelium, quem tamen lantgravius atque dux, turbati plurimum, secuti non sunt.

5. Appropinquans igitur imperator ad prelium, iussit duci de Rotimburge ut a montis latere per agros cum suis discureret hostes in eo latere invasurus. Quibusdam vero aliis principibus mandavit ut parte alia per campos vexillis erectis incedentes hostes agrederentur intrepidi. 6. Ipse vero itinere, quo prelio durissimo certabatur, iuxta locum qui dicitur Cassina Guarne de Aliate cum sua cohorte ferociter hostes invasit. Mediolanenses autem, cum adverterent Teutonicos a leva et dextera properare nec furori Germanico posse resistere, cum hi, qui in civitate erant, non permitterentur a senioribus egredi, mentes omnium ad prebenda terga concesserunt. Quos imperator cum suis acriter insecutus usque ad portam, LXXX ex eis equites et CCLX pedites captivos accepit, quos postmodum iussit Laude conduci. 7. Dum autem super pontem fossati imperator virili pugna hostes invaderet, equus eius confoditur et ipse etiam vulneratur, tandem Mediolanenses intra portas se recipiunt, ex quibus nonnulli intra basilicam sancti Laurentii confugiunt, non ausi ad pontem accedere. 8. In qua quidem basilica, tum quia non nisi per hostium eiusdem expugnari poterant, tum quia fere nox erat, se strenue defendentes, illesi manserunt. Imperator autem cum suis hoc letus successu ad castra revertitur.

Cap. XXVIII om. Muratori

XXVII. *Rubr.: De-Mediolanensium] add. in marg. int. P₂*

XXVIII.3 *subsidium] rati add. et linea del. P*

XXVIII.1-8 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 142-145.

Capitulum XXIX. Quali diligencia imperator observavit ut Mediolanenses victualibus deficerent.

1. Deinde imperator ipse apud Mediolanum, non longe a fossa civitatis, loco, qui Brolium dicitur, a porta videlicet Ticinensi usque ad portam orientalem, suos castrametari mandavit; quidam segetes, vineta et arbores Mediolanensium in tantum depopulati essent, ut quasi vivendi spem eis ademissent. Tandem imperator, considerans se non posse inhibere quin a Brixiensibus et Placentinis victualia Mediolanenses perciperent, si Papie moraretur, [c.82vb] apud Laude una cum serenissima coniuge sua imperatrice Beatrice, hibernare decrevit. 2. Retentis igitur secum paucis principibus, lantgravio cum D militibus et camzellario etiam cum totidem ac duci Boemie licenciam concessit ut ad propria remearent. Conradum vero palatinum comitem Reni, fratrem suum, Willelmum marchionem Montisferati et Guidonem comitem de Blandrate ad munitionem et custodiam castris de Mombrione prefecit; apud quoque basilicam de Ripalta fossam magnam in girum, que vulgo Cicca dicitur, propugnacula quoque ac machinas ceteraque, que ad tuicionem loci necessaria erant, fieri mandavit

et necessarios deputari custodes. Comitem Marcoaldum de Gambach cum aliquibus in castro de Sancto Gervasio prope Trezium morari iussit ut sicque, obclusis itineribus, non possent Mediolanenses alicundem victum habere.

3. Hibernante igitur Laude imperatore et summis studiis observari mandante ne apud Mediolanum victualia portarentur, manus enim cuicumque deferenti mutilabatur et victualibus predabatur, Mediolanenses tandem fame, omni ferro crudeliore, severe artati, inter se sedicionem inchoant, que non solum ad concives irrepsit, verum etiam inter patrem et filium, virum et uxorem, agnatos et cognatos pestifere se diffudit. 4. Non solum enim inter lares domesticos litigia atque iurgia, verum etiam per vicos et plateas audiuntur rumor et furor vociferantium, tum propter anone penuriam, tum propter patratam, ut vulgo ferebatur, conspiracyem a nonnullis egredi civitatem, se malle potius imperatori civitatem tradere quam famis angustia crudeliter pereuntes, tristis fortune casibus subiacere. 5. Sextarius quidem salis XII, frumenti duobus, bovis pars quarta X solidis denariorum Mediolani, casei libra VIII denariis vendebantur. Attendebant quoque future frugis spem eis nullam inesse, nec latebat imperatorem fore constantissimum immo quodammodo pertinacem in eius propositis adimplendis.

Cap. XXIX om. Muratori
XXIX.1 ad] a P: *corr.*

XXIX.1-2 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 146-149.
XXIX.3-4 cfr. *Gesta Federici*, p. 50.
XXIX.5 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p. 150.

Capitulum XXX. De tractatu pacis Mediolanensium cum imperatore.

1. His igitur et nonnullis aliis considerationibus ducti, Mediolanenses decreverunt salubrius eis esse pacem ad placitum componere et super offensis eius misericordiam implorare quam ulterius tam intollerabiles pati angustias. 2. Legatos igitur ad imperatorem miserunt, significantes ei se velle pro eius honore menia civitatis solo evertere et fossas a sex lateribus replere et ab eo recipere potestatem.

3. Imperator vero, consilio suorum principum ac Cremonensium, Papiensium, Novariensium, Cumensium, Laudensium et aliarum civitatum ac provincie nobilium mature discusso, legatis respondit se nullatenus velle Mediolanenses recipere, nisi omnifariam sine aliquo tenore et absque ulla condicione se et sua dederent, quicquid imperraret parituri. 4. Quod, dum Mediolanenses responsionem hanc agnovissent, diu diversisque inter se reluctantes sentenciis et dencium stridore nonnulli frementes, quid denique sit faciendum titubant, timentes pariter et trementes, subversionem quippe civitatis metuunt si se sic absolute imperiali iugo submiserint, memores offensarum, hesitant

quoque ne si denegaverint potius annuere, furorem animo imperatoris incuciant et demum varia multipliciaque detrimenta discriminaque perpessi, velint nolint, obedire cogantur. 6. In hac igitur ancipiti perplexitate positi, dum invicem variis reluctantur sentenciis, in hanc tandem fere omnes declinaverunt, parere videlicet imperatori et eius clementem misericordiam expectare. Legati igitur ad imperatorem, qui supra Mediolanensium voluntatem aperiant, remittuntur.

7. *Actor*. Hec refert Otto Laudensis, historie huius scriptor, sed in cronicis sive historiis Mediolani scribitur de Mediolanensium cum imperatore concordio in hunc modum, quod videlicet Mediolanenses comiti de Blandrate, Ose et Adalberto, eius filio, et Anselmo de [c.83ra] Orto, ipsorum confidentibus, de componenda pace cum imperatore auctoritatem omnimodam contulerunt. 8. Eorum autem super his talis tractatus est habitus, videlicet quod imperator civitatem, fortificias, agros districtumque Mediolanensium illesos dimitterent et cum Mediolanensibus pacem haberet eique Mediolanenses sicut domino pacifico obedirent. 9. Cui tractatui, dum imperator iam videretur annuere, unus ex consulibus Mediolanensium, Iordanus nomine, ex agnatione prosapie de Scachabarociis, clam imperatorem adiens, dissuasit ei ne assensum preberet tractatui huiusmodi, pollicitusque sibi tradere, illius afflictionem, miseriam et penuriam intollerabilem indicavit. Quapropter mutatus animo imperator tractatum pacis supra memoratum prorsus respuit et se velle Mediolanenses deditionem facturos omnino respondit. 10. Suadentibus autem prelatis et principibus exercitus sui, prefatis pacis inquisitoribus, ut voluntati imperatoris annuerent, promittentes civitatis eversionem futuram nullatenus, sed eos potius misericordiam imperatoris assecuturos, decreverunt dedere civitatem.

Cap. XXX om. Muratori

XXX.1-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 150-151.

XXX.7-10 cfr. *Gesta Federici*, pp. 50-52.

Capitulum XXXI. De obsidibus Mediolanensium datis imperatori.

1. Kalendis itaque Marcii, anno scilicet humanati verbi Dei MCLXII, Mediolanensium consules, Otto videlicet vicecomes, Amizo de Porta Romana, Anselmus de Mandello, Guttifridus Maynerius, Ardericus Cassina, Osa, Anselmus de Orto, Aliprandus iudex et Ardericus de Bonate, accitis secum collegis octo ex nobilibus Mediolanensium, nudatos gladios manibus deferentes, ad imperatoris presenciam sunt Laude profecti. 2. Constituti igitur coram eo in palacio imperiali sese vice et nomine tocius civitatis Mediolani et ipsam civitatem cum ponte gladii dediderunt et insuper de parendo universis preceptis eius corporale prestiterunt iuramentum, promittentes, sub virtute prestiti iuramenti, se facturi quod reliqui concives hoc idem iuramentum prestarent. 3. Non post multum itaque CCC ex

equitibus Mediolani, inter quos erant XXXVI primipilarii sive vesiliferi, Laude venerunt et in eodem palacio, deosculato imperatoris pede, vexilla civitatis in signum plenum domini in eius manibus tradiderunt. Ibi etiam Guntelmus Mediolanensis magister, vir ingeniosissimus et ipsorum spei auriga, claves civitatis Mediolani in signum simile tradidit, a quibus quoque omnibus imperator simile iuramentum accepit.

4. Preterea iussit imperator ipse consulibus prefatis Mediolani ut omnes qui a tribus annis anteactis consulatum civitatis eorum gesserant, cum certo peditum numero coram eo venire mandarent. Quod et factum est. Nam fere pedites mille cum exconsulibus declarati temporis et carocio vexilloque magno, quo ipsum carocium insigniri consueverat, et aliis XCIII vexillis, precedentibus tubis et tympanis, coram imperatore Laude venerunt et exhibito simili iuramento eidem imperatori, carocium cum vexillis omnibus in signum pleni et perpetui domini totius rei publice Mediolani tradiderunt.

5. Post hec iussit imperator ut CXIII equites ex Mediolanensibus miterentur ad eum, quod, cum factum fuisset, retentis eisdem cum reliquis equitibus, ceteris scilicet peditibus tribuit licenciam remeandi.

6. Precepit autem Mediolanensibus ut de muro civitatis tantum demoliri deberent ab unaquamque porta, quantum ad ingressum imperialis exercitus plene sufficeret. Elegit quoque ex Longobardis VI viros et totidem ex Teutonicis, qui, apud Mediolanum proficiscentes, ab universis civibus susciperent iam ab aliis prestitum simile iuramentum. 7. Ex quibus Longobardis electis dicit se fuisse huius historie scriptor Otto scilicet cognomento Morena, qui tunc Laude potestatis gerebat officium²⁸.

Cap. XXXI om. Muratori

XXXI. Rubr.: De-imperatori] add. in marg. int. P₂

XXXI.7 Ex-officium] lin. subter duxit al. man.

XXXI.1-6 cfr. Ott. Mor., Historia, pp. 152-155.

Capitulum XXXII. Profectio imperatoris Papiam.

1. Peractis his, imperator, una cum consorte sua Beatrice et principibus, scilicet duce Boemie et duce Rotimburgi, marchione Saxonie et comitibus de Lazambergo et de Lindo, Raynaldo cancellario et archiepiscopo Colonie et aliis marchionibus et comitibus Alamanie, Papiam profectus est, ubi [c.83rb] etiam obsides Mediolani deduci mandavit. 2. Deinde precepit Mediolani consulibus, ut, infra dierum VIII spacium, omnes Mediolanenses, mares scilicet et feminas, senes et iuniores mandarent

²⁸ Pipino confonde Ottone Morena con il figlio Acerbo, giudice e continuatore della cronaca del padre a partire dal racconto degli anni 1161/1162. Fu lui, come egli stesso dice, ad assistere alla resa di Milano del 1162 e a ricevere i giuramenti di fedeltà da parte dei Milanesi.